MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 072/2014, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

Referente ao Edital IF Farroupilha nº 217, de 01 de outubro de 2013

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E CURSOS
SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – IF FARROUPILHA

PROCESSO SELETIVO 2014/I

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a Terceira Chamada para
Pré-Matrículas nos Cursos Superiores, referente ao Edital IF Farroupilha nº
217/2013 e publicações posteriores, que regem o Processo Seletivo para Cursos
Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal Farroupilha –
Processo Seletivo 2014/I.

1. TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

1.1. A Terceira Chamada para Pré-Matrículas nos Cursos Superiores encontra-se
disposta, por câmpus e curso, conforme segue:

a) Câmpus Alegrete (Anexo I).

b) Câmpus Júlio de Castilhos (Anexo II).

c) Câmpus Panambi (Anexo III).

d) Câmpus Santa Rosa (Anexo IV).

e) Câmpus Santo Augusto (Anexo V).

f) Câmpus São Borja (Anexo VI).

g) Câmpus São Vicente do Sul (Anexo VII).

1.2. As pré-matrículas da Terceira Chamada, conforme Manual do Candidato, deverão
ser realizadas dia 24 de fevereiro de 2014, junto ao Setor de Registros Acadêmicos do
câmpus para o qual o candidato se inscreveu, no horário de seu funcionamento.

1.3. Os endereços e telefones dos câmpus do IF Farroupilha, para mais informações
acerca do horário de atendimento, constam no quadro a seguir:

UNIDADE ENDEREÇO TELEFONE

Câmpus
Alegrete

RS 377, Km 27, Passo Novo,
Alegrete / RS

(55) 3421-9600

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

Câmpus
Júlio de Castilhos

RS 527, Estrada de Acesso Secundário a
Tupanciretã, Distrito de São João do Barro

Preto, Júlio de Castilhos / RS
(55) 3271-9500

Câmpus
Panambi

Rua Erechim, nº 860,
Bairro Planalto, Panambi / RS

(55) 3376-8800

Câmpus
Santa Rosa

Rua Uruguai, nº 1675,
Bairro Central, Santa Rosa / RS

(55) 3511-2591

Câmpus
Santo Augusto

Rua Fábio João Andolhe, nº 1100,
Bairro Floresta, Santo Augusto / RS

(55) 3781-3555

Câmpus
São Borja

Rua Otaviano Castilho Mendes, nº 355,
São Borja / RS

(55) 3431-0500

Câmpus
São Vicente do Sul

Rua 20 de Setembro, S/N,
São Vicente do Sul / RS

(55) 3257-1114

1.4. Para realização da pré-matrícula, o candidato deverá entregar cópia e apresentar o
original dos seguintes documentos, conforme item 12.1 do Manual do Candidato:

a) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio ou estudos
equivalentes;

b) Certidão de Nascimento ou Casamento;

 c) Carteira de Identidade (com foto recente);

 d) CPF;

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (candidatos do sexo
masculino maiores de 18 anos);

f) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (candidatos
maiores de 18 anos);

 g) Comprovante de Residência (conta de luz, água, aluguel, ou telefone);

 h) Duas fotos 3x4 recentes;

i) Documentos necessários para candidatos classificados pela reserva de vagas,
conforme disposto no Item 2.1. do Manual do Candidato.

1.5. O candidato classificado na Terceira Chamada que não comparecer à pré-
matrícula, na data e horário fixado, ou não apresentar toda a documentação exigida,
perderá o direito à vaga.

1.6. As vagas não preenchidas serão ocupadas pelos próximos candidatos
classificados de acordo com a opção realizada no ato da inscrição (Reserva de Vagas
ou Ampla Concorrência – Geral).

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

1.7. O funcionamento de uma turma de determinado curso, fica condicionada ao
atendimento do percentual mínimo previsto no item 10.4 do Edital IF Farroupilha nº
217/2013.

Santa Maria/RS, 21 de fevereiro de 2014.

NÍDIA HERINGER
Pró-Reitora de Desenvolvimento
Institucional – Port. nº 1.650/2012

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4

ANEXO I

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

 CÂMPUS ALEGRETE

CÂMPUS Alegrete
 CURSO Agroindústria
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

59287 MICHELE JAQUES GOULART EP =< 1,5 - Outros

CÂMPUS Alegrete
 CURSO Ciências Biológicas
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

51645 THAYZA MAGALHãES DE ARAúJO EP > 1,5 - Outros

58094 WILLIAN HABY DE OLIVEIRA EP > 1,5 - Outros

CÂMPUS Alegrete

CURSO
Engenharia Agrícola
(Interinstitucional IF Farroupilha/ Unipampa)

 MODALIDADE Bacharelado
 TURNO Integral Diurno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

52475 LARISSA DA ROCHA FLORES Ampla Concorrência - Outros

60076 GABRIELA GUIMARãES DORNELLES EP =< 1,5 - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

5

CÂMPUS Alegrete
 CURSO Matemática
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

50016 VINICIUS LUCIAN TRINDADE CAMARGO Ampla Concorrência - Outros

52915 ROBERTA SANTANA MENDONçA Ampla Concorrência - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

6

ANEXO II

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CÂMPUS Júlio de Castilhos
 CURSO Administração
 MODALIDADE Bacharelado
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

52382 LUANA PAULA GARLET EP > 1,5 - Outros

57654 MARIANI LOPES RODRIGUES Ampla Concorrência - Outros

54366 HELENITA BORGES REGINATTO Ampla Concorrência - Outros

CÂMPUS Júlio de Castilhos
 CURSO Agronegócio
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

49052 TAMIRES KACéLIA ALVES EP =< 1,5 - Pardo

59208 GILVAN TEIXEIRA DA ROSA Ampla Concorrência - Outros

51399 SIMONE DE SIQUEIRA Ampla Concorrência - Outros

58918 MAURO CEZAR DA ROSA PINTO Ampla Concorrência - Outros

CÂMPUS Júlio de Castilhos
 CURSO Ciências Biológicas
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

51123 PAULO ROBERTO DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência - Outros

50487 FERNANDA DAROLD EP =< 1,5 - Pardo

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

7

CÂMPUS Júlio de Castilhos
 CURSO Produção de Grãos
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

57931 LUCAS JORDãO  EP =< 1,5 - Outros

56957 GIAN TELLES MARTINS EP =< 1,5 - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

8

ANEXO III

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS PANAMBI

CÂMPUS Panambi

 CURSO Química
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

51871 JORGE MATEUS FAGUNDES DOS SANTOS Ampla Concorrência - Outros

CÂMPUS Panambi
 CURSO Sistemas para Internet
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

49798 ANDRESSA MACHADO PEREIRA Ampla Concorrência - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

9

ANEXO IV

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS SANTA ROSA

CÂMPUS Santa Rosa
 CURSO Administração
 MODALIDADE Bacharelado
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

51921 HENRIQUE ZIELKE PEDROLO WEILER Ampla Concorrência - Outros

54893 NATHAN DANIEL KIST SOTERO EP > 1,5 - Outros

49269 LIDIéLI NEVES DOS SANTOS EP =< 1,5 - Pardo

56116 ANDERSON MATHEUS DOS SANTOS DA SILVA EP =< 1,5 - Preto

56143 JONAS DA SILVA EP > 1,5 - Pardo

CÂMPUS Santa Rosa
 CURSO Matemática
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

54951 RAFAEL DUMCKE Ampla Concorrência - Outros

50393 DOUGLAS SOARES HOFFERBER EP =< 1,5 - Pardo

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

10

ANEXO V

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS SANTO AUGUSTO

CÂMPUS Santo Augusto
 CURSO Agronegócio
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

50504 ERICKSON FIGUR EP =< 1,5 - Outros

53784 CAROLINE FONSECA DOS SANTOS EP =< 1,5 - Pardo

50180 WILLIAM RICARDO KUHNE Ampla Concorrência - Outros

57901 RAFAEL DE SOUZA E SILVA Ampla Concorrência - Outros

59191 SIDIMAR RIBEIRO Ampla Concorrência - Outros

CÂMPUS Santo Augusto
 CURSO Alimentos
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

52272 ROBISON GIOVANE DE ALMEIDA MACHADO EP =< 1,5 - Outros

59937 ANGELICE DA ROSA DOS SANTOS EP =< 1,5 - Pardo

CÂMPUS Santo Augusto
 CURSO Computação
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

55762 AMAURI LUIS LOUREIRO Ampla Concorrência - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

11

ANEXO VI

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS SÃO BORJA

CÂMPUS Instituto Federal Farroupilha - CÂMPUS São Borja
 CURSO Matemática
 MODALIDADE Licenciatura
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

55496 SULEMA RATHES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência - Outros

53678 JOãO CLAUDIO BENITES DE SOUZA EP =< 1,5 - Pardo

CÂMPUS São Borja
 CURSO Sistemas de Informação
 MODALIDADE Bacharelado
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

57969 RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA Ampla Concorrência - Outros

60075 LEANDRO PIEGAS ALVES Ampla Concorrência - Outros

59992 MARCOS ROGÉRIO MACHADO VIEIRA EP =< 1,5 - Pardo

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

12

ANEXO VII

TERCEIRA CHAMADA – CURSOS SUPERIORES

CÂMPUS SÃO VICENTE DO SUL
CÂMPUS São Vicente do Sul

 CURSO Análise e Desenvolvimento de Sistemas
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Manhã

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

58916 MATHEUS DELEVATI BASTOS Ampla Concorrência - Outros

49893 ALYNE DOS SANTOS KAFFER EP =< 1,5 - Outros

CÂMPUS São Vicente do Sul
 CURSO Gestão Pública
 MODALIDADE Tecnologia
 TURNO Noturno

   INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO VAGA

51731 CáTIA RODRIGUES MENDES EP =< 1,5 - Outros

55064 MICHELE SILVEIRA GUERRA EP > 1,5 - Outros

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br